
PROVINCIA DI COMO

S2.01 SETTORE POLIZIA LOCALE - FUNZIONI L.56/2014 - FUNZIONI DELEGATE R.L.

DETERMINAZIONE  N. 110 / 2020

OGGETTO:  FORNITURA N. 1 MOTORE FUORIBORDO ED INTERVENTO DI RISANAMENTO 
CONSERVATIVO PER UNITA' NAUTICA MARCA BELLA BOATS MOD. 635 CC 
H.I.N.  FI-FLPF0203J506  PER  I  SERVIZI  DI  POLIZIA  LOCALE  DELLA 
PROVINCIA  DI  COMO.  AFFIDAMENTO  FORNITURA  A  NAUTICA  FAGGI 
ROBERTO  DI  VARENNA  PER  EURO  22.910,98  (OLTRE  IVA).  CIG 
ZB52B2C22A 

IL COMANDANTE

PREMESSO che lo svolgimento dei servizi d’istituto del Corpo di Polizia Locale della Provincia 
necessita dell’utilizzo di unità nautiche, con caratteristiche tecniche e peculiari adeguate;

DATO ATTO che  una  delle  unità  nautiche  di  cui  dispone  il  Corpo  di  Polizia  Locale  della 
Provincia ed in particolare la pilotina marca Bella Boats modello 635 cc H.I.N. FI-FLPF0203J506 
ha dimostrato una particolare idoneità all’impiego in servizi d’istituto comprendenti l’attività 
ittico venatoria in ambito lacuale, il soccorso nautico, le operazioni di assistenza e di pubblica 
sicurezza anche in condizioni meteo marine avverse, grazie sia alla particolare conformazione 
dello scafo sia al fatto che l’equipaggio dispone di un alloggiamento idoneo alla navigazione 
con qualsiasi condizione meteo marina risultando totalmente riparato dagli eventi atmosferici;

DATO ATTO  altresì  che la  stessa  unità,  varata  nell’anno  2006,  seppur  adeguatamente  e 
periodicamente manutentata, a causa dell’intenso utilizzo necessita allo stato attuale di  un 
intervento di risanamento conservativo e della sostituzione del motore fuoribordo, al fine di 
garantirne un utilizzo in condizioni di sicurezza e secondo gli  standard previsti per le unità 
preposte alle operazioni di polizia ittico venatoria, pubblica sicurezza, assistenza e soccorso 
nautico;

RAVVISATA la  necessità  di  procedere  all’acquisto  di  un  nuovo  motore  fuoribordo  ed 
all’esecuzione degli interventi di risanamento conservativo per l’unità nautica in parola con le 
caratteristiche descritte  e secondo quanto riportato nell’allegato A) facente parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, in relazione allo svolgimento dei servizi d’istituto del 
Corpo di Polizia Locale della Provincia di Como;

RILEVATA l'esigenza di provvedere al mantenimento di adeguati standards sia qualitativi del 
servizio, in termini di rispetto della normativa europea concernente le emissioni dei motori 
marini  prescritta dal Codice della navigazione quanto legati alla sicurezza degli operatori di 
polizia e dell’utenza in termini di rapidità  efficacia ed adeguatezza degli interventi in ambito 
lacuale sopra meglio descritti;

RICHIAMATA la  determina  1319/2019  “Affidamento  tramite  ordine  diretto  su  Sintel  
fornitura  di   motore  fuoribordo  di  potenza  150cv  ed  intervento  conservativo  dell’unità  
nautica marca BELLA BOATS modello 635 CC H.I.N. FI-FLPF0203J506 per i servizi di Polizia  
Locale. Determina a contrarre”;

Copia informatica per consultazione



ATTESO che l’unica offerta pervenuta è stata presentata dalla NAUTICA FAGGI ROBERTO – 
con il prezzo offerto di Euro 22910,98 (oltre IVA);

VERIFICATA  la regolarità del DURC dell’impresa NAUTICA FAGGI ROBERTO, valido sino al 
18.02.2020;

VISTO il documento di verifica rilasciato dalla CCIAA di Como in data 28.01.2020 da cui non 
risultano procedure concorsuali in corso o pregresse;

ATTESO,  altresì,  che  l’Amministrazione  appaltante,  a  verifica  del  possesso  dei  requisiti 
autocertificati dall’impresa appaltatrice, ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 
80 D.Lgs 50/2016, ha richiesto agli uffici competenti:
a) in data 28.01.2020 i certificati del Casellario Giudiziale;
b) in data 28.01.2020 il certificato di regolarità fiscale. 

CONSIDERATA la necessità di disporre in tempi brevi della fornitura in oggetto, si ritiene di 
dover procedere all’affidamento della medesima, dando atto che, nel caso in cui le verifiche 
disposte, sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano 
esito negativo si procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

DATO ATTO che l’importo lordo di affidamento della fornitura a favore dell’impresa NAUTICA 
FAGGI ROBERTO,  con sede in VIA ENRICO FERMI, 4 23829 VARENNA (LC) - 
(PI02302800137 e C.F. FGGRRT59M28A745R) pari ad Euro : 27951,40 (IVA compresa), 
fa carico al cap. 24864 cod. bil. 202010 miss. 09 progr. 02 imp. R2182/2019;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 2 aprile 2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2019/2021;

- la deliberazione del Presidente n. 29 del 9 aprile 2019 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2019;

- la deliberazione del Presidente n. 69 del 18.7.2019 di integrazione piano esecutivo di gestione 
seguito variazione al Bilancio preventivo approvata dal Consiglio Provinciale (deliberazione n. 
31 in data 3 luglio 2019);

- la deliberazione del Presidente n. 79 del 08.08.2019 di variazione urgente al bilancio esercizio 
finanziario 2019/2021; 

- la deliberazione del Presidente n. 96/2019 del 09.10.2019 di integrazione piano esecutivo di 
gestione 2019 a seguito variazione al bilancio preventivo 2019/2021;

- la deliberazione del Presidente n. 3 del 7.01.2020 è stata approvata la proroga del peg in fase 
di esercizio provvisorio per l’anno 2020.

D E T E R M I N A

in  relazione  alla  fornitura  di  n.  1  motore  fuoribordo  di  potenza  150cv  ed  intervento 
conservativo  dell’unità  nautica  marca  BELLA  BOATS  modello  635  CC  H.I.N.  FI-
FLPF0203J506 per i servizi di POLIZIA LOCALE. 

1. di approvare il rapporto dell’Ufficio Tecnico Provinciale del 30/12/2019, con il quale ha 
trasmesso il Report della procedura ID n. 120029322 espletata tramite Sintel ;

2. di approvare altresì l’”offerta” e il documento “composizione dell’offerta” presentati dalla 
ditta NAUTICA FAGGI ROBERTO per la fornitura di un motore fuoribordo da 150CV 
ed  intervento  di  risanamento  conservativo  dell’unità  nautica  marca  Bella 
Boats,  mod. 635 CC H.I.N. FI-FLPF0203J506;

3. di  procedere all’affidamento  della  fornitura  in  oggetto  ai  sensi  dell’art.  36  comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 a favore dell’impresa NAUTICA FAGGI ROBERTO con sede 
in  VIA ENRICO FERMI n.  4  -  23829 VARENNA (LC)  -  PI  02302800137 e  C.F.  

Copia informatica per consultazione



FGGRRT59M28A745R, che ha presentato il preventivo, di Euro 22910,98 (oltre IVA) ed 
un importo lordo di Euro 27951,40 (IVA compresa) – CIG ZB52B2C22A;

4. di dare atto che, nel caso in cui le verifiche disposte ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 
445/2000 e 10, e  artt.  80 D.Lgs 50/2016, sulle  dichiarazioni  prodotte dall’impresa sul 
possesso  dei  requisiti  generali,  abbiano  esito  negativo  si  procederà  alla  revoca 
dell’affidamento interessato;

5. di dare atto che l’importo lordo di  affidamento lavori  a favore dell’impresa NAUTICA 
FAGGI ROBERTO con sede in VIA ENRICO FERMI n. 4 - 23829 VARENNA (LC) - PI  
02302800137 e C.F. FGGRRT59M28A745R - pari ad Euro 27951,40 (IVA compresa), fa 
carico al cap. 24864 cod. bil. 202010 miss. 09 progr. 02 imp. R2182/2019;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto in Amministrazione trasparente.

Lì, 11/02/2020 IL RESPONSABILE
TESTA MARCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura FORNITURA
DI MOTORE FUORIBORDO DI

POTENZA 150CV ED INTERVENTO
CONSERVATIVO DELL'UNITA'

NAUTICA MARCA BELLA BOATS
MODELLO 635 CC H.I.N. FI-

FLPF0203J506 PER I SERVIZI DI
POLIZIA LOCALE n. 120029322
effettuata da Provincia di Como

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  6

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 120029322

Nome Procedura FORNITURA DI MOTORE FUORIBORDO DI POTENZA
150CV ED INTERVENTO CONSERVATIVO DELL'UNI-
TA' NAUTICA MARCA BELLA BOATS MODELLO 635
CC H.I.N. FI-FLPF0203J506 PER I SERVIZI DI POLIZIA
LOCALE

Codice CIG ZB52B2C22A

Num. Protocollo 3273002

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 34144000-8 - Autoveicoli per usi speciali

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura FORNITURA DI MOTORE FUORIBORDO DI POTENZA 150CV ED INTERVEN-
TO CONSERVATIVO DELL'UNITA' NAUTICA MARCA BELLA BOATS MODELLO 635 CC H.I.N.
FI-FLPF0203J506 PER I SERVIZI DI POLIZIA LOCALE n. 120029322 effettuata da Provincia di Como

2

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

paolo lazzaroni

Nome Ente Provincia di Como

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 22.950,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura lunedì 30 dicembre 2019 14.50.38 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

lunedì 13 gennaio 2020 12.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Autocertifi-
cazioni

Caricare il fi-
le autocerti-
ficazioni fir-
mato digi-
talmente con
copia della
carta di iden-
tità

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale NAUTICA DI FAGGI ROBERTO

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura FORNITURA DI MOTORE FUORIBORDO DI POTENZA 150CV ED INTERVEN-
TO CONSERVATIVO DELL'UNITA' NAUTICA MARCA BELLA BOATS MODELLO 635 CC H.I.N.
FI-FLPF0203J506 PER I SERVIZI DI POLIZIA LOCALE n. 120029322 effettuata da Provincia di Como

3

Login user_188597

Indirizzo e-mail nauticafaggi@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 02302800137

Indirizzo VIA ENRICO FERMI 4, 23829 VARENNA (Italia)

Numero telefono 3381569020

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1578399908244

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore NAUTICA DI FAGGI ROBERTO

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data martedì 7 gennaio 2020 13.25.08 CET

Sconto 0,17000 %

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome lazzaroni paolo

Login user_81045

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email strade@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230384

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura FORNITURA DI MOTORE FUORIBORDO DI POTENZA 150CV ED INTERVEN-
TO CONSERVATIVO DELL'UNITA' NAUTICA MARCA BELLA BOATS MODELLO 635 CC H.I.N.
FI-FLPF0203J506 PER I SERVIZI DI POLIZIA LOCALE n. 120029322 effettuata da Provincia di Como

4

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome NAUTICA DI FAGGI ROBERTO

Login user_188597

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) NAUTICA DI FAGGI ROBERTO (02302800137)

Indirizzo email nauticafaggi@pec.it

Num. telefono 3381569020

Commento all’aggiudicazione migliore offerta

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

lunedì 13 gennaio 2020 13.54.40
CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato FORNITURA DI MOTO-
RE FUORIBORDO DI POTEN-
ZA 150CV ED INTERVENTO
CONSERVATIVO DELL'UNI-
TA' NAUTICA MARCA BEL-
LA BOATS MODELLO 635
CC H.I.N. FI-FLPF0203J506
PER I SERVIZI DI POLIZIA
LOCALE (ID 120029322) è sta-
ta completata. La graduatoria
provvisoria è ora disponibile.

lunedì 13 gennaio 2020 13.53.36
CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura FORNITU-
RA DI MOTORE FUORIBOR-
DO DI POTENZA 150CV ED
INTERVENTO CONSERVA-
TIVO DELL'UNITA' NAUTI-
CA MARCA BELLA BOATS
MODELLO 635 CC H.I.N. FI-
FLPF0203J506 PER I SERVI-
ZI DI POLIZIA LOCALE (ID
120029322) è iniziata.

lunedì 13 gennaio 2020 13.53.30
CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1578399908244) della Procedu-
ra FORNITURA DI MOTO-
RE FUORIBORDO DI POTEN-
ZA 150CV ED INTERVENTO
CONSERVATIVO DELL'UNI-
TA' NAUTICA MARCA BEL-
LA BOATS MODELLO 635
CC H.I.N. FI-FLPF0203J506

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura FORNITURA DI MOTORE FUORIBORDO DI POTENZA 150CV ED INTERVEN-
TO CONSERVATIVO DELL'UNITA' NAUTICA MARCA BELLA BOATS MODELLO 635 CC H.I.N.
FI-FLPF0203J506 PER I SERVIZI DI POLIZIA LOCALE n. 120029322 effettuata da Provincia di Como

5

Data Oggetto Testo

PER I SERVIZI DI POLIZIA
LOCALE (ID 120029322) è sta-
ta accettata con la seguente mo-
tivazione: .

lunedì 13 gennaio 2020 13.52.59
CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_188597 sulla
Procedura con ID 120029322 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

lunedì 13 gennaio 2020 12.00.55
CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo
per la presentazione delle offer-
te per la procedura FORNITU-
RA DI MOTORE FUORIBOR-
DO DI POTENZA 150CV ED
INTERVENTO CONSERVA-
TIVO DELL'UNITA' NAUTI-
CA MARCA BELLA BOATS
MODELLO 635 CC H.I.N. FI-
FLPF0203J506 PER I SERVI-
ZI DI POLIZIA LOCALE (ID
120029322).

martedì 7 gennaio 2020 13.25.08
CET

Invio Offerta L`offerente NAUTICA DI FAG-
GI ROBERTO ha inviato con
successo un`offerta nel Merca-
to FORNITURA DI MOTO-
RE FUORIBORDO DI POTEN-
ZA 150CV ED INTERVENTO
CONSERVATIVO DELL'UNI-
TA' NAUTICA MARCA BEL-
LA BOATS MODELLO 635
CC H.I.N. FI-FLPF0203J506
PER I SERVIZI DI POLIZIA
LOCALE (ID 120029322).

lunedì 30 dicembre 2019
14.50.49 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubbli-
cazione sul Mercato FORNITU-
RA DI MOTORE FUORIBOR-
DO DI POTENZA 150CV ED
INTERVENTO CONSERVA-
TIVO DELL'UNITA' NAUTI-
CA MARCA BELLA BOATS
MODELLO 635 CC H.I.N. FI-
FLPF0203J506 PER I SERVI-
ZI DI POLIZIA LOCALE (ID
120029322).

lunedì 30 dicembre 2019
14.50.40 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato FOR-
NITURA DI MOTORE FUO-
RIBORDO DI POTENZA
150CV ED INTERVENTO
CONSERVATIVO DELL'UNI-
TA' NAUTICA MARCA BEL-
LA BOATS MODELLO 635
CC H.I.N. FI-FLPF0203J506
PER I SERVIZI DI POLIZIA
LOCALE (ID 120029322). Le

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura FORNITURA DI MOTORE FUORIBORDO DI POTENZA 150CV ED INTERVEN-
TO CONSERVATIVO DELL'UNITA' NAUTICA MARCA BELLA BOATS MODELLO 635 CC H.I.N.
FI-FLPF0203J506 PER I SERVIZI DI POLIZIA LOCALE n. 120029322 effettuata da Provincia di Como

6

Data Oggetto Testo

tempistiche del Mercato (nel Vo-
stro fuso orario) sono disponibili
nel dettaglio del Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 110 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.01 SETTORE POLIZIA LOCALE - FUNZIONI L.56/2014 - 
FUNZIONI DELEGATE R.L.
OGGETTO: FORNITURA N. 1 MOTORE FUORIBORDO ED INTERVENTO DI 
RISANAMENTO CONSERVATIVO PER UNITA' NAUTICA MARCA BELLA BOATS MOD. 
635 CC H.I.N. FI-FLPF0203J506 PER I SERVIZI DI POLIZIA LOCALE DELLA PROVINCIA 
DI COMO. AFFIDAMENTO FORNITURA A NAUTICA FAGGI ROBERTO DI VARENNA PER 
EURO 22.910,98 (OLTRE IVA). CIG ZB52B2C22A 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 24864 imp. 2182/2019 sub. 22/2020 per euro 27.951,40
in entrata cap. 7102 acc. 1966/2019 codice 4020102
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 12/02/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


